
西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

西安市结核病医院整体搬迁项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 西安市胸科医院（西安市结核病胸部肿瘤医院） 

编制单位：       陕西康得新路环保科技有限公司       

 

 

 

 

 

 

二〇二一年七月 

 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

建设单位法人代表：              （签字） 

编制单位法人代表：              （签字） 

项目负责人： 

填  表  人： 
[...]
罚工作。并将有关情况及时报我局备案。 

六、该项目竣工后，必须在三个月内项西安市环境保护局长安分局申请环

保验收，经监测、验收合格方可正式投入运行。 

 

二〇〇八年十二月十一日 

4.3 环评及批复落实情况 

本项目环评及批复落实情况见表 4.3-1。 

 

 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

21 

 

表4.3-1  环评批复、环评结论落实情况一览表 

类别 环评结论 环评批复要求 本项目落实情况 

废气 

燃气锅炉排放废气，对外环境影响极小。 

居民所使用的燃料天然气属于清洁能源，产生的废

气经集中式排烟道直接排除楼顶散放。 

对地下车库设计采用排、送风系统进行排气通风，

换气次数≥6 次/h，排气口应设在主导风向下风向，远离

进气口。建议尽可能将废气收集经过过滤器处理后排

放。 

工程主要建设内容主要

为门诊大楼、检查大楼、结

核病住院大楼、普通医疗大

楼及小区配套设施住宅楼建

设，给排水工程、生活污水

处理、地下车库通风换气设

施、降噪和绿化工程等。 

项目建设周期约为 4

年。建成后预计新增污水产

生量约为 9.72 万吨/年，通

过市政污水管网进入长安区

污水处理厂。 

经审查，从环境保护的

角度分析，该建设项目在按

照《报告书》中所提出的污

染防治措施、建议要求进行

建设，并在建设中认真执行

环保“三同时”制度的前提

下是可行的。 

地下停车场汽车尾气采用机械通风排气；锅炉采

用燃气锅炉并配备有低氮燃烧器；污水处理站恶臭采

用“紫外光消毒+高能离子催化氧化”处理后排放；

食堂油烟经油烟净化器处理后于楼顶排放。 

废水 

医疗废水产生量约为 450m3/d，经化粪池+PS-生物

流化床+消毒处理后达到《医疗机构污水排放标准》后进

入市政污水管网，最终进入北石桥污水处理厂处理。 

生活污水产生量约为 150m3/d，经化粪池处理后达

到《污水排入城市下水道水质标准》后中水回用于建设

项目的车库冲洗、绿化、道路洒水等用水，可以节约部

分水资源。回用水率达到总排水量的 25%。该住宅区配

套建设再生水管网，以便将来和市政再生水管网连接。 

医疗废水经“预处理+二级生化处理+混凝沉淀+

消毒”处理后排放至市政污水管网。 

办公区生活污水经化粪池处理后达到《污水排入

城市下水道水质标准》后排放至市政污水管网。 

由于住宅区不建设，故未配套中水回用系统，未

未配套再生水管网。 

噪声 

对地下车库风机安装消声器，将水泵、燃气锅炉房

等高噪声设备布置在隔音间或地下设备间内，采取基础

减震、隔声、吸声材料等，对临路的住宅安装双层隔声

玻璃、小区内严禁鸣笛、对地下车库出入口露天部分设

置透明吸声罩。 

污水站水泵、风机等设备下方采取基础减震、软

连接等措施并设在设备间内，设备间墙面采用密集小

孔板材以削减噪声，锅炉房属于全封闭砖混结构可有

效削减锅炉噪声，地下车库风机采用橡胶减震、地下

设置等措施，管道穿墙采用软管穿墙等措施。 

固废 

医疗垃圾固定点密封堆放，定时、定期交由资质单

位无害化处置；格栅、污泥消毒后及生活垃圾分区分类

设置垃圾箱桶，环卫部门运往西安市江村沟垃圾填埋场

医疗废物分类收集至医废暂存间，定期由西安卫

达实业有限公司清运处置；污水处理站污泥由中信环

保科技有限公司定期消毒达标后清运；食堂废油脂定



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

22 

 

填埋处理；设专门的危险废物收集箱，对废弃电池和荧

光灯管等进行专门的分类收集中处置。 

期由西安市鸿源废弃油脂回收有限公司清运；行政楼

职工生活垃圾由环卫部门定期清运。 

生态

措施 

建设单位在设计时已对小区绿化进行了全方位规

划，拟对小区四周、场内空地以及道路两侧等进行有效

的绿化，植树、种花种草，有利于将其建成生态花园式

医疗小区，绿化面积约为 44604m2，绿化率 41.3%。 

由于居民小区不建设，故医院对场内空地以及道

路两侧等进行有效的绿化，植树、种花种草，绿化面

积约为 25320m2，绿化率约为 35%。 

 

 

 

 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

23 

 

五、污染物排放与防治措施 

5.1 大气污染物排放及污染防治措施 

本项目产生的废气主要包括：锅炉房燃料燃烧废气、食堂油烟、污水处理

站恶臭气体以及地下车库汽车尾气。 

本项目锅炉房配备有 3 台 5t/h 燃气热水锅炉（2 用 1 备），非供暖季天然气

日用量约为 1000m3/d，供暖季日用气量约为 8000m3/d，天然气年用量约为 120

万 m3/a。天然气燃烧废气主要成分为烟尘、SO2、NOx，本项目每台燃气锅炉

均根据环保部门的要求对燃烧器进行了低氮改造，最终燃烧废气经 8m 高排气

筒排放，燃烧废气经排气筒有组织排放。 

本项目食堂属于大型食堂，日就餐人数约为 1500 人次，食用油日用量约为

66L/d，即 60.72kg/d（密度以 9.2g/L 计）。本项目共配备 4 台油烟净化器分别收

集 4 个工作区油烟，不同工作区食堂油烟分别收集至相应的油烟净化器处理后

于食堂楼顶排放。 

污水处理站在运行过程中会产生少量异味气体，主要成分为 NH3、H2S，

医院污水处理日量较小，故产生的异味气体量较少。本项目易产生恶臭气体的

构筑物均采用密闭加盖处理，恶臭气体通过风机收集至“紫外光消毒+高能离子

尾气处理装置”处理后于排放污水处理站楼顶无组织排放。 

本项目地下停车场（1560m2）设有 4 套排风通风系统，换气次数为 6 次

/h，汽车尾气通过换风管道引至地面通风口排放。 

  

天然气锅炉 低氮燃烧器 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

24 

 

  

灶台上方集气罩 食堂楼顶油烟净化器 

  

食堂油烟排放口 锅炉废气排放口标识 

  

污水处理站臭气处理系统 地下车库通风系统 

5.2 废水污染物排放及治理措施 

本项目产生的废水主要包括行政办公楼生活污水，门诊住院区医疗废水、

食堂废水，锅炉房锅炉排水。 

根据平面布置，行政办公楼位于医院西侧地处地势最低处，污水处理站位

于医院东侧相对行政办公楼地势较高，且行政办公楼生活污水产生量较小，污

染因子简单，若将行政办公楼泵送至污水处理站处理不仅增加污水处理站处理

负荷还能加了运营成本，故考虑经济可行性将行政办公楼生活污水收集至化粪

池沉淀后排入市政污水管网。本项目食堂废水经隔油池处理后混入医疗废水及

锅炉房锅炉排水送入化粪池沉淀预处理，再污水处理站处理并消毒后排入市政

污水管网。 

化验等过程产生污水含有消毒剂、有机溶剂等，部分具有致癌、致畸或致

突变性，危害人体健康并对环境有长远影响。检验使用过后的废弃消毒剂以及

检验科用于检验的标本（血液）和使用过的废弃化学药剂，按照操作规程均不



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

25 

 

会作为废水直接排入下水道，而是作为医疗废物进行收集和处理。 

医院污水处理站设计规模为 1000m3/d，实际日处理量约为 300m3/d。污水

处理工艺采用“预处理+脱氯+格栅+调节均化+水解酸化+一级接触氧化+二级接

触氧化+竖流沉淀+絮凝反应+斜板沉淀+中间水池+消毒。”消毒剂采用次氯酸

钠，平均日投加量为 80.95kg/d，混凝剂 PAC 平均日投加量为 4.5kg/d。目前医

院委托北京蓝源恒基环保科技有限公司全面负责污水处理站的运营管理。 

具体工艺流程图见图 5-1，污水处理站工艺流程简述： 

1）医院病区医疗废水自院区化粪池沉淀后进入预消毒池，主要通过次氯酸

钠杀灭医疗废水中大部分病原菌； 

2）为了降低原水中氯离子的浓度，确保后续生化处理单元稳定性，故需投

加少量的 Na2S2O3 去除原水中氯离子； 

3）脱氯后的污水经格栅去除其中的大颗粒杂物，然后进入调节池； 

4）在调节池进行水量水质的均化调节后，预处理完成的污水经提升泵提升

进入水解酸化池； 

5）在水解酸化池中，利用水解菌的新陈代谢作用，将大分子有机污染物分

解成简单的小分子有机酸类。从而进一步提高水中悬浮物的去除率和有机物的

可生化性。同时对进水水质起到缓冲和稀释作用； 

6）废水经水解酸化后进入生物接触氧化池，生物接触氧化池中设置了高效

专用生化装置，积聚了大量的活性微生物，使污水中的有机物大部分被降解为

CO2 和 H2O，少部分转化为活性污泥； 

7）接触氧化池出水进入竖流沉淀池处理后进行固液分离，经沉淀后，大量

的悬浮物被去除； 

8）经沉淀后上清液进入混凝沉淀池，通过投加混凝剂，使污染物质形成大

分子螯合物，经过斜管沉淀池后进一步去除水中污染物质； 

9）通过中间水池再次对沉淀后的上清液进行水质均化及水量缓冲后进入过

滤器对污水进行过滤； 

10）处理后的污水在消毒池中与消毒剂（NaClO）充分接触并发生反应，

彻底杀灭污水中残留的病菌后，排放至市政污水管网。 

本项目污水处理站原设计方式使用二氧化氯及硫酸生成二氧化氯对污水进



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

26 

 

行消毒，但因硫酸的采购程序复杂需经公安部门备案等取得相关许可，故现阶

段将消毒方式改为更安全的次氯酸钠消毒。 

 

  

食堂隔油池 

  

医疗废水处理站地下设置调节池 医疗废水密闭式污水处理站 

  

医疗废水处理站混凝沉淀加药间 医疗废水处理站过滤装置 

  

医疗废水处理站废水排放口 行政办公区污水排放口 

 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

27 

 

 

图5.1  污水处理工艺流程图 

 

                                                            

                                                                                              PAC 

 

 

 

 

 

  

 

     Na2S2O3 

 

                                                              污泥回流 

 

 

                     NaClO                                                      NaClO 

                      

 

 

 

 

                                                                                                            

                                                                                                            

                                                                                                            市政管网 

  

预消毒池 脱氯池 格栅井 

二氧化氯发生器 

斜管沉淀池 接触氧化池 调节池 水解酸化 混凝池 竖沉池 

消毒池 

过滤器 

中间水池 

污泥池 
罗茨风机 

出水井 

罗茨风机 

医院化粪池 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

28 

 

5.3 噪声污染防治措施 

本项目噪声源主要包括各类水泵、各类风机、锅炉等，声源性质一般为机

械噪声。针对噪声源特点，医院均选用了低噪声设备，并室内隔声、基础减震

等措施削减噪声，各类管道采用软管穿墙减少振幅以削减振动的影响。 

本项目污水处理站水泵、风机等高噪声设备均设置于密闭设备间内，设备

间墙面铺装有多孔吸声材料，设备下方采取有减震措施，设备连接处采用橡胶

法兰连接；锅炉均设置于全密闭锅炉房内，锅炉房墙面铺装有多孔吸声材料，

锅炉设备下方设置有减震降噪措施；地下车库换风机房设置于地下，穿墙管道

采用软连接。 

朝向道路的一侧的房间均未设置病房，且各病房安装有双层隔声玻璃，医

院在路口处设置有减速带，内部道路路段设置有限速、禁止鸣笛等明显标记。 

  

多孔吸声材料 基础减震 

  

柔性连接 橡胶法兰连接 

5.4 固体废物污染防治措施 

项目运营期产生的一般固体废物包括办公区生活垃圾、食堂废油脂等，办

公区生活垃圾由分类收集桶收集，定期由环卫部门定期清运；食堂废油脂由专

用收集桶收集由西安市鸿源废弃油脂回收有限公司定期清运。 

项目运营期产生的医疗废物包括化学性废物、锐器、医药废物、废试剂、

住院区生活垃圾等，各医废经收集后分类存放于医废暂存间，定期由西安卫达



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

29 

 

实业发展有限公司负责清运、处置；根据现场踏勘，医院污水处理设施产生的

污泥量较少，约每半年清掏处理 1 次，沉淀池污泥每次清掏处理前进行杀菌消

毒后，再由陕西中环信环保科技有限公司定期清运。 

经过现场调查，医院内各科室不使用试剂进行相关试验及研究，均未设置

单独的危废暂存间，本项目仅设置 1 座医废间面积约为 75m2，位于医院西侧，

属于砖混结构。医废间地面采取了防渗措施；室外张贴有较为醒目的标识标

签；室内挂有紫外消毒灯，安装了安全照明灯以及换气扇等设施；医废间门口

设置有挡鼠板，医废间内各项管理制度均实现制度上墙，张贴至醒目位置。 

  

医废间大门 医废标识 

  

紫外消毒灯 换风装置 

  

医废分类分区存放 

  

挡鼠板 医废制度上墙 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

30 

 

  

生活垃圾收集箱 生活垃圾存放区 

5.5 验收环保投资估算 

根据建设单位提供的资料，本项目建成后环保总投资 1056.5 万元，其中施

工期污染治理 40 万元，运营期废气污染治理 439 万元，废水治理 386 万元，噪

声治理 48.5 万元，固废处置 23 万元，环境绿化 120 万元。 

表5-5  运营期环保投资一览表 

类别 污染源 治理措施 单位 数量 
环评环保投

资（万元） 

验收环保投

资（万元） 

施工期废气 施工围栏、地面硬化及洒水等设施 若干 30 30 

施工期废水 临时沉砂池及临时化粪池 若干 10 10 

大气 

污染

物 

地下停车场

汽车尾气 
机械式通风换气装置 4 套 

60； 

200 
275 

锅炉废气 
锅炉采用燃气锅炉并配备有低氮燃

烧器 
3 套 / 54 

污水处理站

恶臭气体 

采用“紫外光消毒+高能离子催化氧

化”处理后排放 
2 台 / 30 

食堂油烟 经油烟净化器处理后于楼顶排放。 4 套 / 80 

水 

污染

物 

医疗废水 医疗废水深度处理与消毒 1 套 
260； 

100 
370 

生活污水 

化粪池、接触氧化消毒、回用水蓄

水池、管道等（环评阶段）； 

化粪池（验收阶段） 

1 套 100 16 

噪声 

换气、排烟

风机 
消声器、地下房间设置 若干 / 20 21 

水泵 柔性连接、减震、水泵房 若干 / 10 12 

外环境交通

噪声 
病房内安装双层玻璃窗 若干 套 10 15.5 

固废 
生活垃圾 分类收集箱、生活垃圾存放点 若干 / 5 5 

医疗废物 医疗废物暂存间、医废收集桶 若干 / / 18 

环境绿化 
植树种草、绿化景观等绿化面积

25320m2，绿化率 35%。 
/ / 100 120 

合计总环保投资 885 1056.5 

 



西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告 

31 

 

六、验收评价标准 

6.1 废气执行标准 

医院环评阶段：食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准》；锅炉废气执行《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）II 时段限值； 

由于环评时间较早，目前验收阶段部分标准已经发生变化，故本次验收废

气污染物排放所执行的标准采用标准更新后最新的标准要求。 

医院验收阶段：污水处理站恶臭气体中的 NH3、H2S 等污染物执行《医疗

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 3 中污水处理站周边大气污染物最

高允许浓度限值要求。食堂油烟的排放应满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中相关标准要求。锅炉燃料燃烧废气颗粒物、SO2、NOx 污

染物排放应满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3 中相关限

值要求；林格曼黑度执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 1

中相关标准限值的要求。 

表6-1  本项目验收阶段废气排放标准限值 

污染源 监测项目 
验收阶段执行标准 

标准限值 单位 

《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）表 3 中的限值要

求。 

污水处

理站 

臭气浓度 10 无量纲 

NH3 1.0 mg/m³ 